centes laudamus: et mansuetos vocamus: et irascentes viriles: quasi ad dominandum aptos. Sed quantum equaliter excedēs vituperandus sit: non facile est verbis ostendere. In singulis enim atq; in sensu huius rei iudicium est per quem irascimur quibus oportet: et talia omnia. Excessus autem et defectus vituperatur: et si parumper fiant leuiter: si vterius grauius. Constat igitur medium habitum esse amplectendum. ac de dispositionibus circa iram hec dixisse satis sit.

Duodecimum capitulum quod mansuetudo est mediocritas circa iram: et quod medio et extremis fere veraciter innotatis mansuetudo transfertur ad medium ad superabundantiam vero iracundia: quis quoque mansuetus. quodque defectus in irascibilitas de qualiscumque deficient: et secundum quod sit superabundantia non tamen secundum omnia simul. quoque proprie irascidit: et qui acrotoli: et qui amari et qui difficiles: quodque mansuetudini magis opponitur superabundantia: et non facile determinas re secundum certitudinem medium habitu exente laudabili: extremis vero vituperabilibus: vnde et medio adherendum. **D.**

Imansuetudo mediocritas est circa iram. Cum autem medius non habeat nomen in hoc more: et fere sicut sit de extremis nominauimus medium mansuetum cum sit propinquior extremo quod est ex parte defectus: et est illud quod non habet nomen. Intendo irascibile et priuatum ira. Extremum autem alterum quod est ex parte superfluitatis est ille qui nominatur iracundus vel furiosus: et hoc quoniam hec passio nominatur vitia ira. Res autem inducentes hanc passionem sunt multe diuersae: et qui irascitur ei cui est irascendum: et pro quibus est irascendum: et ut oportet: et quando opus: et quae tunc hic laudatur. Et inconueniens est ut iste sit ipse mansuetus cum mansuetudo laudetur: et hoc quoniam de natura mansueti est ut sit moderatus non vlciscens propter iram: sed est in hoc quod ordinauerit intellectus: et est eius exacerbatio in mensura huius secundum quod mensurauerit intellectus: et punitur quod peccatus in mansuetudine sit quidem maxime in defectu: eo quod mansuetus non est amans vindictam: sed ignoscens et acceptans excusationem culpe defectus. ergo in hac passione siue fuerit priuatio ire siue quicquid fuerit vituperabilis est: qui enim non irascuntur cui irascendum reputant insensibiles et inconstitabiles. Cumque vir non irascitur non querit vindictam et tolerantia ad conditionis vituperij: et non irasci proximis suis et pro eis quos habet in reuerentia et veneratione moris seruoque est: et superfluitas et contingens in omnibus istis intendo ut irascatur homo cui non opus: et ex quibus non oportet et vehementius quam oportet et diutius quam opus: verumtamen omnia hec non aggregantur in re vna eadem: ideo quod hoc non est possibile: propterea quod malum est corruptum suipsius: quando aggregate fuerint omnes eius partes cum sit hoc tolerabile. ad irascibilem enim festinat ira ex quo non oportet: et cui non opus: plus quam opus. et sedatur ira eius velociter: istud melius est quod est in eis. Et accidit quidem ipsis ut tales existant: eo quod non recipit iram: sed exagitant: et propter acuitatem ipsorum manifestant iram et tandem quiescunt. Qui autem addunt super istos sunt veloces ad irascendum acuti: qui irascuntur ex omni re et in omni re: iratus itaque eius amaricatus habet animum difficilis est separatio: et permanet tempore longo: eo quod reprimat iram suam: quiescit autem ab irascendo cum fuerit ei satisfactus: eo quod satisfactio quiescat iras: adeo quod acquirit domino suo delectationem cum tristitia. Cum vero

Liber Quartus

nō sumpserit satisfactioez cōtinuatnr eoz iracūdia. ⁊ hoc qm̄ cū non fue
rint manifestantes iracūdiaz suaz non preparatū alicui sedatio ipsorū. et
propter hoc durat eoz iracūdia tēpore longo: ⁊ qui fuerit cuz hac disposi
tione contristās est seipsum ⁊ amicos suos proprie. Illos ergo qui irascū
tur ex quib⁹ non opz ⁊ plus q̄ opz ⁊ diutius q̄ oportet: ⁊ non mitefcūt nec
parcūt donec sumpserint satisfactioez ⁊ vindictaz potius opponim⁹ man
suetudini q̄ extremitatem alteraz: intēdo priuationē ire. ⁊ qui habent vins
dictam virilitatis: ⁊ qui irascūtur ira ipsorū male sunt societatis ⁊ amicitie
Et iam pz ex eo qd̄ dixim⁹ in precedentib⁹ ⁊ eo qd̄ dicimus nūc q non est
facile diffinere iaz sermone qualiter opz vt fiat in omni loco: ⁊ quantū: q̄
diu: ⁊ vsqz ad quem terminū: donec dirigatur in ipsa vt peccetur. Si ergo
pertransiantur terminus in ira modicū versus superfluitatez vel versus de
fectū nō vituperatur. Nos nāqz fortassis laudam⁹ deficientes nominātes
eos mansuetos: quozū autem grauis sit ira proportionantur virilitati eo
q apti sint principatui. non est autē facile nobis sermone determinare vsqz
quo pertransiens in ira modum ⁊ quantitātē erit quis vituperabilis: adeo
q est res particularis que sensu discernitur. ⁊ per hoc q̄ appropriat vni
cuiqz singulariū ex ipsa ⁊ hoc infinitum est: verūtāmē p̄ possibile est nobis vt
perueniamus in declaratione huius ad hanc quantitatem. Dicim⁹ ergo
qm̄ dispositio media per quā sit ira. cōtra quem irascendū: ⁊ quantū opz: ⁊
qm̄ alia h̄mōi ex conditionibus laudabilis est: superfluitas vero ⁊ defe
ctio vituperales: qn̄ ergo modicū pertransibit mediū vituperatur vitupes
rio modico: quando plus plus: ⁊ quando multū multū: cumqz sic sit man
festū est: qm̄ oportet ⁊ t̄ cohibeamus nos per dispositionem mediam.

Capitulum decimūtertium.

A vita vero atqz communi vsu verborum ⁊ actuum qui
dam assentatores sunt qui placendi studio laudant om
nia: ⁊ aduersantur putantes oportere minime se mole
stos cuiqz esse. Alij ab his in cunctis diffidentes nec of
fendere quicqz verentes: inhumani: ⁊ contentiosi vocantur.

Quod igitur huiusmodi dispositiones vituperande sunt: manife
stum est: quodqz mediocritas horum laudāda recipiens que opz
⁊ vt oportet. Contraria vero eodem modo spernēs: huic vero no
men non est: sed amicitie videtur similis esse maxima. Talis est
enim qui hanc mediocritatem seruat quales dicere volumus hu
manuz ⁊ amicū dilectionem assumentē: sed differt ab amicitia q̄
affectu caret nec ad eos reflectit quibus conuersantur: non enim
amore vel odio: sed q̄ ipse talis est ea recipit que opz. Idem enim
ergo notos ⁊ ignotos: consuetos ⁊ incōsuetos similiter faciet pre
terqz q̄ in singulis vt decet. Non enim conuenit similiter familiarū
⁊ extraneorum curam habere: nec eodem modo eis molestum esse
se. Summatim igitur dictum sit eum ita conuersaturum vt oportet:
inconiectabit autem nō offendere vel placere: referens ad ho
nestatem. vel ad vtilitatem: videtur enim circa voluptates ⁊ mo
lestias que in conuersationibus existunt versari. Haruz vero qui

Nō p̄cūte
sitr fami
liariuz et
Eneozuz
curā h̄re.

buscūq; vel non honestum est vel dānosum assentiri eas non ferret: sed molestus esse perget. Et si agenti deformitatem non parua afferat vel damna: a duersario autem parua molestiam non tolerabit: sed molestus erit. Cum summis vero et infimis ac magis et minus notis varie conuersabitur. Similiter autem secundum alias differentias debitum cuiq; tribuet: et placere per seipsum optabit: molestum vero esse cauebit. Lōtingentia vero si maiora sint sequetur. Dico autem de honesto et utili et voluptatis quidem gratia: et si magna prouentura inde sint parum offendet: me dlocris igitur talis est nomen non habens. Qui autem placere studet si voluptatis causa nec ob aliud quicq; illud agat: lasciuus dicitur. Si vero ut utilitatem quandam inde adipiscatur in pecunijs aut in re pecuniaria adulator. Et qui omnibus se opponit: in humanum: et contentiosus dicitur esse. Videntur autem extrema inter se opponi: quia medium absq; nomine est.

¶ Decimūtertium capitulum de medietate que est circa delectabile in omnibus dicationib; que s; vitā: cuius extrema sunt placidi et discipoli seu lingiosi medietas vero innotata ipropria d; amicitia differēs ab amicitia eo q; ipsa est sine passiōe: amicitia vero cū passiōe diligēdi: n; a vero ad oēs in cōdicando seruās qd cōgruit et referēs ad bonū et pferēs: et s; se desiderans cōdelectare. tristare aut reuerēs tū eliget cōtristare ubi nō bonū vel vitiosuz nō tristare vel delectare: et cū maiora bona psequēt ex cōtristatiōe et q; delectātis q; cōiucit solū se fieri delectabile pprie placidus: et q; vero ppter sibi vtile blāditio: qd; extrema solū videtur opponi pp mediū innotatū eē. D.

Etiam determinauimus dispōnes inuētas in ira. Dispositio nes autē que sunt in societatibus et in collocutionib; et communicatiōibus nūc dicemus. Qui ergo per istas intēdūt et capiunt benuolētias hominum et sunt illi qui nituntur ut delectari faciāt p associatiōem suam alios: et non offendunt neq; molestant aliquem ex eis quibus conuēniunt in aliquo: quinimmo vidēt ut nō contristent eū quem associantur: sunt quidā modus hominum. Et sunt alij contrarij istis qui diuersificantur eis in omnib; suis dispositionibus: quib; non est cordi: neq; curant de aliquo ex eis que appropriantur alij ab ipsis: et sunt illi qui nominantur maligni discipoli et irtractabiles. Et manifestū est q; decez dispōnes: intendo extremitates ex ipsis vitupabiles sunt: et dispō media inter ipsas laudabilis: nos. n. per hanc recipimus quod opz: et ut opz: et ppter hoc in hntibus eas malicia est et nō est eis nomen. ¶ Et similatur mos iste dilectioni. qui. n. est in dispositione media hui; moris pprietas eius siue attributio est attributio dilectoris: et hoc qm hnt delectamus ad hoc ut dicamus q; blandus et tractabilis dilector: nosser ppter velocitatē sui ad recipiendū societate familiaritate: exhibendū: attamen diuersificantur mos iste a dilectione: eo q; vacuus est eius passiois qua in dilectione existit: cū non sollicitur per societatem eius quem diligit quēadmodum sollicitatur dilector: et hoc quoniā ipse non recipit vnū quem recipit s; q; opz ad amanduz ipsum et non obediendū: sed recipit quidē euz quē recipit: eo q; nā sua talis est: et ppter hoc amat cognatum: et in cognitū: et familiarē et nō familiarē s; modū vnū: neq; facit hoc

Liber Quartus

quod facit de hoc in vnaquaque rerum sed quod ei pertinet. Non enim opus ut sit cura eius pro extraneis et familiaribus: et receptio eius ipsorum secundum modum vni veritatem non molestat aliquem. **¶** Et iam diximus qualiter opus esse associationem et coniecturam quando proportionaueris dispositiones eius: intendo associans ad factum honesti et vtilis videbis intendere ipsum in eis ut non contristet aliquem: aut ut hilarem eum faciat. videtur enim quod dispositiones conueniunt vel associandi sunt circa delectationem et tristitiam: et in quo ex istis non fuerit res honesta. scilicet fuerit in ipso res danosa: graue est habere eas ut hilarem faciat aliquem: et interdum eligit ut contristet. Et istud acquirere facit factorum eius turpitudinem: et hec turpido aut erit non in modico aut erit eius contrarium. Dispositio autem huic contraria: intendo eam in qua est honestus et vtilis: neque molestatio modicam recipit. graue enim esset hoc habenti ipsam. Coniuit autem potentibus et plebeis et perfectis notis et minus notis coniectu diuerso secundum debitum modum: et in ceteris dispositionibus diuersificatis alijs tribuit vni cuique quod suum est: et vercundat de eo quod hilares facit eum solum et sine suo grato est contristare eum aliquem: et si fuerint res ad quas conuertuntur eius dispositiones ex rebus grandibus: intendo honestum et vtile: declinat ad illud et plane conuertat in eo: et interdum contristat contristatione modica propter illud quod sequitur post ex delectatione: intendo quatenus postea hilarem faciat. hec igitur est determinatio medij in hoc more: intendo associationem et non est ei nomen positum: qui homo hilares faciunt quod oscum perindifferenter et intentio ipsorum est ut gaudere faciant homines absque causa sunt illi qui placere cupiunt hominibus: qui autem hoc emolimenti causa faciunt nominantur adulatorum: qui autem rixosus est et in omnibus intractabilis est ut iam diximus malignus et discolus. Et iam declarauimus de re extremitatum ambax quoniam sunt opposite: et quoniam medij innotatum est.

Capitulum Decimumquartum.

Circa eadem ferme ostentationis mediocritas ipsa que innominata: nec ab re fuerit de ea quoque transigere: nam et ea magis que sunt circa morem cognoscimus: et de singulis transigamus et simul mediocritates esse virtutes magis credimus in cunctis ita esse cernentes: in vita igitur qui ad voluptatem aut molestiam conuersantur.

Vnde de veris et mendacibus dicemus: simpliciter in veris et rebus et fictione. Videtur enim ostentator assingere speciosa cum non adsint sibi: vel maiora quam assint. Ironicus vero contra que sibi assunt negat: vel minus noxia facit. **¶** Medius autem alteruter quidam est verax et sermo verax: is et fatetur que sunt circa se nec maiora aut minora

Quisq; qui facit sed horum singula et alicuius gratia fieri possunt et nulli. Quisq; qualis ipse est talia agit et dicit: et ita viuunt nisi alicuius gratia agat. Mendacium vero ipsum per se improbum est ac vituperatione dignum. Verum autem probum ac laudabile: ita verax qui mediuse est laudabilis. Mendaces vero utique vituperandi: sed magis ostentator. Dicemus autem de utroque si primum de eo qui verax sit: nec de illo nunc dicimus qui in confessionibus vera fatetur: nec de his que ad ius et iniuriam pertinent. Nam id alterius esset virtutis: sed de eo qui in quibus nihil tale refert sermone et ita verax est: eo quod ipse semper habitus.

¶ **A**ta et sermo verax: is et fatetur que sunt circa se nec maiora aut minora facit sed horum singula et alicuius gratia fieri possunt et nulli. Quisq; qualis ipse est talia agit et dicit: et ita viuunt nisi alicuius gratia agat. Mendacium vero ipsum per se improbum est ac vituperatione dignum. Verum autem probum ac laudabile: ita verax qui mediuse est laudabilis. Mendaces vero utique vituperandi: sed magis ostentator. Dicemus autem de utroque si primum de eo qui verax sit: nec de illo nunc dicimus qui in confessionibus vera fatetur: nec de his que ad ius et iniuriam pertinent. Nam id alterius esset virtutis: sed de eo qui in quibus nihil tale refert sermone et ita verax est: eo quod ipse semper habitus.

fm habitū talis est. Videt autē hmōi vtr probus esse. nam qui ves-
rū diligit ⁊ in his in quibus refert verax erit: vt enim turpe men-
daciū fugiet qui p seipsuz fugiebat. talis autē laudabilis est. Sz
ad minus q̄ re vera sit magis declinat. Congruentius enim idvl
detur: quoniam superexcellētie inuidiose sunt. Sed qui res fin-
git maiores q̄ sint siquidē nullius gratia prauus quodāmodovl
det. Non em̄ vtiq̄ gaudet mēdacio: vanus tñ potius est q̄ ma-
lus. Qui vero alicuius gratia si glorie ⁊ honoris non minus vi-
tuperandus est quēadmodū ostētator: si lucri causa deformior est
nō in potentia: sed in electione ostētatio est. Nam fm habitum: et
quia talis ostētator existit quēadmodū ⁊ mendax: alter enim mē-
dacio gaudet: alter cupiditate vel lucro. Qui igitur glorie causa
ostentationē faciunt talia fingunt ex quibus laudandi aut beati
videantur. Qui vero lucri causa faciunt hi ea fingunt quorum
vlus ad proximos pertineat: ⁊ que clam esse possint ceu medicū
aut aruspīcem egregium: que adeo pleriq̄ fingunt aut ostendūt
q̄ hec in seipsis sunt. Ironicos vero sua attenuātes vrbantores
esse constat: non enim lucri causa faciunt: sed vt fugiant timidit-
tatem. Maxime vero hi gloriosa negant vt Socrates faciebat.
Sed qui parua ⁊ manifesta fingūt gloriosi dicuntur ⁊ facile sper-
nēdi sunt. Interdum etiā ostentatio est ceu lacedemoniorū ve-
stitus. Nam excessus ⁊ defectus nimius ostentationem quandaz
habet. Sed qui moderate ironia vtuntur: nec ea dissimulant que
nimis ante oculos sunt ⁊ extant: vrbani videntur. Veritati osten-
tatio magis opponitur: ⁊ deterior est q̄ ironia.

Decimū quartum caplm de medietate inter iactantiam ⁊ ironiam inno-
minata: de qua ⁊ similibus dicitur se in transitu dicere vt magis sciamus 14
virtutes esse medietates: deinde ostendens quis iactator: quis ironicus:
quis quoq̄ medius: qui et ante castus et verax fm ipsius impositionē di-
citur q̄q̄ singula que predicti faciunt mentiēdo ⁊ verum dicēdo contin-
git facere alicuius ⁊ nullius gratia: ⁊ q̄ mendaciu ⁊ fm se fugiendū: verum
autem laudabile. q̄q̄ similiter veraci laudabili ⁊ extremis vituperabilib⁹
iactator: vituperabilis magis postea de quali veridico hic intendit: videlē
cet de veridico fm habitum: quem si contingat ppter aliquam vtilitatem
mentiri libentius declinat ad deficientem. i. ironia q̄ ad iactatorem: deins
de q̄ iactator triplex. s. qui nullius gratia magis van⁹ q̄ malus: et qui gra-
tia gratie vel honoris: ⁊ qui lucri: quorum quilibet non in potentia sed in
electione: quemadmodum mendax cōsimiliter triplex: ⁊ q̄ iactatores gra-
tia glorie fingunt: in q̄bus est laus vel felicitas: gratia autem lucri ex qui-
bus proneniret bonum alijs: ⁊ in quibus non facile deprehēdi possunt mē-
daces: deinde q̄ ironici ⁊ cur gratiosi videntur qui et maxime gloriosa de-
se negant: quodq̄ ironia nimia est iactatiua: ⁊ q̄ iactator magis
veridico opponitur. D.

Tin his rebus inuenitur medium elationis: ⁊ hoc mediū
quod in elatione est non habet nomen et non est
malum vt has res determinemus. Dixit et fortassis perfecti⁹
Cōmen. Au er. super lib. Ethicor. h

Liber Quartus

cognoscētes erimus dispositiones morum quando sciuerimus ex diffinitione vel termino earū quoniam ipse sunt mediū: et securi erimus de hoc q̄ virtutes medie sunt quādo sciuerimus q̄ ipse sic sunt in vniuerso. ¶ **U**dit. Jam autem diximus de his qui vtuntur associationib⁹ loco delectationis et tristitie. Nunc vero determinabimus de illis qui veraces exi stūt vel mendaces fm̄ modum vnum in dictis et in factis. i. veraces et simulators.

C Dicimus ergo quoniā putatur de elato q̄ simulet inesse sibi res honorabiles et non sunt: et inesse sibi res eximias quarum non habet potestatem vel ad quas non potest: qui autem vtitur ironia est fm̄ diuersum istius: eo q̄ aut negat quod inest ei ironie causa: aut viles facit ipsum. mediū vero horum est verax in modo suo viuendi et in dicto: et consistetur hoc quod in ipso est preter q̄ addat in hoc aut diminuat: et forsitan vnusquisq̄ facit hoc quod facit propter aliquam rerum: et forsitan facit ipsum non propter aliquid penitus. Et vnusquisq̄ ipsorum dicit: facit fm̄ q̄ ipse est: et similiter vsu uiuendi est secūdu quod ipse est dum non facit quod facit propter aliqua rerum: et mendacium in seipso malum est vituperabile: veritas autem bona laudabilis id est neq̄ verax: et est mediū laudabilis existit. ¶ **E**xtremi vero mendaces sunt et ambo vituperabiles et proprie superelatus vel superbus: hic enim magis mendax est. ¶ **U**. Et nos determinabimus eos simul incipientes a verace. nolumus autem per veracem cum: qui verax in eo q̄ contentur homines sibi vnūcem scilicet fictio et simulatio: et est id in quo veritas adducit ad iustitiam: et mendacium ad iniustitiam. istud enim est de natura virtutis alterius: sed volumus per ipsum veracem illum in quē non cadit controuersia et diuersitas: et est ille qui verax est de seipso et de vsu suo viuendi: ideo q̄ status eius est status iste: et videtur de eo q̄ sit quasi submissas habens alas: et hoc eo q̄ amator sit veritatis: et si fuerit verax in eo vbi non habet locum veritas: tunc dignius est vt verax sit vbi locum habet ideo q̄ qui veretur mendacium propter seipsum. intendo eo q̄ mendacium hoc non veretur ipsum propter quantitatem vel mensuram aliquam: quibus fuerit cum hac determinatione hic laudabilis existit: et manifestum est de re ipsius qui declinat amplius ad deficientiam q̄ studiosior est veritatis eo qui declinat ad superfluitatem: eo q̄ superfluitas ponderosa vel grauis est. Qui autem simulat magis q̄ in eo sit absq̄ causa iam malus videtur: non enim aliter vtretur mendacio sed potius vanus est q̄ malus. Si autē simulat propter aliam causam et est causa illa gloriæ vel honoris: tunc non est valde vituperabilis vel superelatus: si vero fuerit hic causa pecunie vel eius quod ducit ad pecunias: tunc turpior est eius dispositio dispositione superelati: et superelatus non est superelatus potentia tantum. intendo naturaliter: sed et secundum electionem: eo q̄ est superelatus quidem per naturam et mouerationem ad similitudinem mendacis. Etenim quidam ex mendacibus mentiuntur gaudentes ex mendacio. quidam vero mentiuntur desiderantes ex hoc exaltari. qui ergo vtuntur elatione vt per hoc exalten tur. qui vero vtuntur ea emolumenti vel lucrī causa simulant res in quibus sequuntur eos illi quibus appropinquant: tres quas possibile est esse: et later de eis: quoniam tales ad similitudinem eius quod faciunt ostentatores: et medici et sapientes: ides quoniam res iste latent: propter istud ergo plures hominum simulant res huiusmodi et fingunt eas: intendo q̄ in sint eis res quas diximus id est q̄ sint sapientes et ostentatores. contrarij autē superelatis et sunt vilificantes se: eo q̄ dicunt de se minus q̄ sit in eis. patet est de re ipso: quoniam placetiores sunt secundum mores eo q̄ patet

tur de eis q non dicant de se hoc qd dicunt querentes per hoc lucrari sed fugientes cognosci: et ipsi non deueniunt ad vltimum in negatione rerum honorabilium quemadmodum faciebat Socrates. At illi qui simulat res exiles apparabiles nominantur dolosi vel fraudulentum et sunt viliores omnium: et hoc quoniam superfluitas et deficientia nimia proportionantur, vituperabilibus. Sed qui vtuntur rebus istis mensurate et in rebus non vituperabilibus valde et non apparabilibus palam est de re ipsorum quoniam accessibiles sunt. Et manifestum est qd vilificantes se oppositi sunt veraci: eo qd sunt digniores eo.

Capitulum decimumquintum.

Am autem sit in vita cessatio quedam a negocijs: et in ea cum iocunditate temporis transmissio. Videtur hic quoq esse conuersatio quedam conueniens: et qualia: et quomodo dicere audireq oportet. Differt autem in talibus dicere aut talia audire. Constat vero circa hoc esse excessum et defectum medij. Qui igitur magis qd oportet risum mouent scurre videntur esse et onerosi sunt nam risum secuti magis cogitant quemadmodum mouere illum possint quam quemadmodum honeste loquantur nec quemquam offendant. Qui vero nec dicunt ipsi aliquid iocundum: nec alios dicere patiuntur: rudes et agrestes videntur. Enimvero qui cum moderatione iocatur comis appellatur. Horis enim videntur esse tales motus. Quemadmodum vero corpora ex motibus iudicantur: ita et mores. Redundate autem periculo et plerisque gaudentibus ioco et salibus magis quam oportet: scurre quoq plaudent atq ita nuncupantur: quasi comitatem habeant: et sint elegantes. Sed non parum differre eos etiam dictis apparet. Adedij autem habitus est vrbantitas. Urbano autem conuenit talia dicere atq audire qualia modesto ingenuo congruunt. Sunt enim quedam que dicere et audire decet huiusmodi: et ingenui iocus differt ab eo qui est seruilis: et docti ab eo qui est indocti. Inuenit licet in nouis et antiquis comedijs. Alijs enim erat iocus obscenitas verborum. Alijs vero subintellectio. Refert autem hoc non parum ad honestatem. Utrum igitur determinandum est eum qui in aliquem iocatur recte iocari si dicat ea que decent ingentium: an si non offendat audientem vel si permulcet an tale aliquid in determinatum est: cum alius aliud oderit ametq ac talia libenter auditurus sit: que esse audire sustinet hec et facere videtur. At no oia faciet: iocus in aliquem dictus conuictum est: at legilatores nonnulla conuictari prohibent: oportebat forsitan et iocari. Urbanus igitur et ingenuus ita se habebit quasi ipsa lex in seipso existat. Talis ergo medius siue hic vrbantus siue hic comis dicatur. Scurra vero inferior est quam ridiculus nec sibi ipsi nec alijs parcat: modo risum mouere queat: talia dicit qualia vrbantus non diceret: et quorum aliqua nec audire quidem susti-

f
Quemad
modum
pa ex mo
tib⁹ iudi
cant ita z
mores.

tatē: viri autē liberi acceptabilis hec est dispō. cum sit sibi metipſi hoc qđ est
 lex illis de ciuitate. Medius ergo in hoc more: ē hñs hāc dispositionē nomi
 natē ferenti vult. representator autē minor est cōcitate risus: et em ipse nō
 recipit a seipſo neq; ab alio nisi res prouocatiuas risus: et d. etiā res quas
 nō placet viro acceptabili dicere neq; audire eas. Siluester autē et rudis
 nō ē aptus hñōi solatijs: cū nihil eorū cōueniat ipsi: et cōturberet molestet ex
 oib; eis. D. Et iā putat qđ trāq; illa qes et iocosuz solatiū necessaria sunt iusu
 viuēdi hoīs. media ergo determinata in cōuictib; tria sunt et oia cōcāt in
 hoc qđ sunt in dictis quibusdam et factis: et diuersificatur in hoc qđ quod
 dam eorum est circa verum. s. qđ habens noiā verax et alteri est circa dele
 ctabile et est duorū modorū: vtrū qđ est circa ludicra et iocosa. s. qđ hñs noiā
 aptus et cōpositus: et tertiu qđ est circa vitā ei; qđ viuūt absq; iocis. Cap. 16.

Verecundia non ita loquēdum est quasi de aliqua vir
 tute. nā affectus magis qđ habitus similis est. Itaq; eam
 diffiniunt timorem quendam esse dedecoris: Fit autem
 prope similiter ac minor ille in rebus grauib; . Erubescunt enim verecundantes: mortem vero timentes pauescūt. Itaq; corporalia quodam modo videntur vtraq; qđ affectus magis esse constat qđ habitus. Nec vero omni etati congruit verecundia: sed iuuenili. Putamus enim eos qui in huiusmodi etate sunt verecundos esse oportere. Propterea qđ illi cupiditatibus obnoxij verecundia prohibentur in multis delinquere. Et laudamus ex iuuenibus verecundos. Senioreni vero nemo laudat qđ verecundus sit. Nichil enim ab eo fieri censem; quod sit verecundia dignum: non enim probi est verecundia: si quidem prouenit ex improbis. Non enim agenda sunt talia. Si vero alia secundū veritatem / alia secundū opinionem turpia sunt / nihil differt. neutra agenda sunt. itaq; neq; verecundandum. Improbi vero est talem esset vt aliquid turpe faciat. Verum ita se habere vt si faciat quicq; tale verecundetur: et propter hoc putare probum esse absurdum est. Etenim verecundia in voluntarijs est. Volēs autem probus vir nunq; facit praua. esset autem verecundia ex suppositione vtrūq; probum. Si enim faciat verecundabitur: sed non est hoc circa virtutes. Impudentia vero improbum et non verecundari cum male agat: sed nihil magis hec facientem verecundari probum est. Continentia quoq; nec ipsa quidem virtus est: sed quedā mixta. Ostendemus autem de illa postea.

Sextumdecimum capitulum de verecundia primo: quoniam non virtus: quia non habitus verecundia: sed magis passio: quod ostenditur ex diffinitione ipsius ex accidente circa ipsam: deinde quomodo iuuenili etati conuenit laudabiliter et non senilib; qđ secundū veritatem neq; secundū opinionem turpe operandum: ac per hoc nec verecundandum cum tantum prauū sit turpia operari: postea qđ si verecundetur ex prauo opere non ob id existimandum studiosum esse: sed qđ verecundia ex suppositione solum studiosa quod non est circa virtutes: tandem qđ neq; cōtinentia virtus: sed mixta quedam. Dixit.

Liber Quintus

De verecundia autē nō opz nos loq̄ s̄z q̄ sit s̄t̄ q̄dā: potī ei v̄ esse passio q̄ dispositio: neq̄ passio h̄ p̄uenit oī etati: s̄z pp̄rie p̄uenit adulescentie: cū vi deamus oportere huiusmodi verecūdiātes esse. intēdo adulescentes. Et sit quidē verecūdia laudabilis in huiusmodi: eo q̄ cum vita ipsorū vincat a passionibus peccant multipliciter: verecūdia arcet et prohibet eos ab hoc: senes autē nemo laudat: eo q̄ sint verecundantes: videmus etenim q̄ nō oportet facere senes facta pp̄ que sit verecundandū: neq̄ virtuosus etiā verecundat cū verecundia nō fiat nisi propter mala: et hec nō sint scienda. **¶** Cūq̄ rerū turpium quedā sic sint s̄m veritatē: quedā autē sic sunt putatiue: nō differt dī cauendū sit ab vtriusq̄ donec nō incidat in verecūdiā ex ipsis. Et virtuosus si dispositio hec est: intendo q̄ de natura ipsius nō est vt faciat: vllā ex his duabus turpitudinibus. De natura autē mali est vt sit in dispositione per quā agat aliquid ex turpib⁹ rebus. Et pro hoc fiat quando fecerit aliquid ex istis vt verecūdetur. ideoq̄ putabit de ipso q̄ fals⁹ sit a turpi s̄m dispositionem. Verū tamen dicere q̄ verecūdari bonū est in rebus s̄cientibus sponte est super quo conueniunt homines: propterea q̄ verecūdans quādo fecerit turpe factū verecūdatur ex ipso speratur ei conuersio ad virtutem: propter hoc dictū est de verecūdia q̄ est bona: nō q̄ numerata sit in virtutibus: nisi quia irreuerentia siue infrontitas malum: est vt non verecūdetur homo facere turpe. Optimū autem homini et dignissimum in ipso est vt non faciat: vnde sit verecundandū. **¶** Dixit. Neq̄ etiā retentio sanime virtus est: et loquamur in hoc in hac parte: led ipsa est res mixta. loquemur autem in ipsa postea. Nunc autem loquemur de iustitia.

3

in hoc dicitur
nō est
sed in
debet
aliquid

¶ Aristot. *Stragy. Ethicorum Liber Quintus incipit.*

¶ De iustitia et iniustitia. Cap. primum.

De iustitia et iniustitia considerandum est: et circa quas res existant: et qualis mediocritas sit iustitia et iustum: quorum. medium considerando ista eodem modo nobis sit vt in precedentibus. Videmus igitur oēs eiusmodi habitū dicere volentes iustitiā per quam istorū operatores sunt: et per quem agunt. et volunt res iustas eodem modo de iniustitia per quam iniuriantur et volunt iniusta. Quamobrem hec primum nobis presupposita sint: non enim eodem modo res se habet in sciētis: in potentis et habitibus: nam scientie potentia videtur eadem esse contrariorum: habitus vero contrarius: contrariorum vero est ceu a sanitate sana sunt. Non autem cōtraria. Dicimus enim sanet incedere quando quis ira incedit vt faciunt sani. Sepe ergo cognoscitur contrarius habitus a contrario: sepe etiam habitus a subiectis cognoscuntur. Si enim bona habitudo sit manifesta et mala habitudo sit manifesta et ex his que bonas habitudinem faciunt bona habitudo: et ex hac illa que faciunt cognoscuntur. nam si est bona habitudo spissitas carnis: necesse est vt mala habitudo sit raritas carnis et efficiens bonam habitudinem quod faciat spissitatem in carne. Sequitur vero vt plurimū

Sepe cognoscatur habit⁹ cōtrarius a contrario et sepe etiā habit⁹ a subiectis cognoscunt

si altera multipliciter dicatur: et altera multipliciter dici: ceu si iniustum et iustum. Videtur autem multipliciter dici iustitia et iniustitia: sed sunt admodum propinqua ipsarum equiuocationem latere: quod non fit in his que longe magis sunt manifesta. nam illa plurimum inter se differunt specie: veluti clavis quod equiuocum est ei que est sub aialium collum et ei qua hostia clauduntur.

Complexamur ergo quot modis dicatur iniustus.

Tractatus Quintus libri Nichomachie Aristo. de iustitia incipit.

Primum capitulum in quo primo dicit quibus propositum est in hoc quod dicitur dicere et secundum qualem methodum: secundum supponens descriptio: res communes iustitie et iniustitie: diuidens eas a potentijs et scientijs: deinde quod duobus modis cognoscitur habitus. scilicet a contrario et a subiectis et quod si vnum contrariorum multiplicetur et reliquum vt in multum: quod iustitia et iniustitia multipliciter dicuntur: sed latent: propter propinquas esse earum equiuocationem. Dixit.

Scrutandum autem de iustitia quid est et in quo

est: cum sit iustitia actiones: et si fuerit medium tunc quod mediorum est: et cui rei est medium.

Sit autem perscrutatio nostra de hoc finem modum que metetur hec materia secundum quod precessit de sermone nostro.

Dicimus igitur quoniam videmus omnes dicentes quod iniustitia est per quam possumus super res iustas: et per quam iuste agimus et volumus res iustas. Et similiter etiam inuenimus eos dicentes quod non iniustitia: intendo iniuriam: est habitudo vel dispositio illa ex qua non iuste facimus neque iustum volumus. Cumque fuerit hic notorium nobis de re iniustitie et non iniustitie sit istud primitus apud nos de re eius tanquam radijs: posita autem tanquam descriptio ad illud quod volumus scire de substantia eius.

Deinde inquiramus post istud que sunt actiones iuste et iniuste: et ponamus inquisitionem nostram ad illud ex notiori earum: intendo ex notiori istarum duarum actionum. Etenim non est modus in via scientie formarum et dispositionum: sicut modus in formis et dispositionibus metipsis. Scientia enim contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

contrariorum possibile est vt sit potentie vnius: quemadmodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

Scientia contrariorum potest esse vt sit scientie vniuersalis vt quod admodum receptibile contrariorum est potentia vna: et propter hoc generatur a cognitione vnius

Liber Quartus

Capitulum secundum.

L

Videtur iniustus esse et qui contra leges faciat et qui plus appetit et iniquus: itaque patet quod et iustus erit qui secundum leges facit et qui equus est. Iustum igitur est quod secundum leges et quod equum est: iniustus autem quod contra leges et quod iniquum est. Cum vero et plus appetens iniustus sit circa bona quidem erit: non tamen omnia sed circa illa in quibus fortuna prospera vel adversa locum habet que sunt simpliciter bona semper: verum alicui non semper: sed homines illa precantur et querunt. At non oportet: sed precari quidem debent que simpliciter bona: sibi quoque esse bona appetere vero que ipsis sint bona. iniustus autem si semper plus appetit: sed minus in simpliciter malis. Sed quia videtur minus malum esse quodammodo bonum ac boni est illa cupiditas plus habendi: sic ut videatur ab hoc plus appetens: et contra leges facere: hec enim est transgressio legum: si quidem iniquitas comprehendit omnem iniustitiam: et commune quoddam est ad omnem iniustitiam. Cum vero is qui contra leges facit iniustus sit: et qui secundum leges iustus: constat quod omnia que a legibus proficiuntur quodammodo iusta sunt. nam et ea que constituta sunt auctoritate ferendarum legum legitima sunt: et quodlibet horum iustum esse dicimus: leges autem in omnibus provident coniectantes aut communem omnium utilitatem: aut optimorum: aut principum vel secundum virtutem: vel secundum alium quendam rationem modum: itaque uno quidem modo iusta dicimus ea que pertinent ad faciendam et conservandam felicitatem partesque eius in civili societate. Jubet autem lex ea que sunt viri fortis ut non deserere locum in acie: non fugere: non arma abicere. Et ea que sunt temperantis ut non committere adulterium: non flagitium facere. Et ea que sunt mansueti: ut non pulsare: non iurgia exercere. Eodem modo et secundum alias virtutes et vitia. Has iubens illa vetans. Recta quidem que posita est recte: deterior vero que inconsulte posita.

2. Secundum capitulum in quo primo supposito quod iniustum equivoce ad illegale: et inaequale concludit per hoc quod iustum similiter est equivoce ad legale et equale: deinde ostendens quod iniustus avarus et inaequalis non est circa omnia bona: sed circa ea que simpliciter bona. pravis autem mala: bona corporis et exteriora pro quibus habendis homines orant: quod non faciendum: sed quod ipsis si perveniant sint bona. tertio quia iniustus talis non semper plus eligit vere: sed in malis simpliciter minus ac per hoc semper aliquid plus boni sic contra existens avarus: proprie autem inaequalis: tandem pateat utriusque iusti differentia ostendit quod illegalitas omnem continet iniustitiam: quod omnia legalia aequaliter iusta: ideoque cum leges de omnibus virtutibus et earum operationibus conscribant et precipiant et opposita prohibeant sunt iniustitia: iniustusque et iniusto continentur virtutes omnes et malitie et ab his denominata. Dixit.

Amp. putet de speciebus de quibus dicitur non iustum q̄
sint notiores eis de quibus dicitur iustum numero-
mus quot modis dicitur iniustum. Dicimus igitur: quod niaz v̄
detur de eo qui diuersum agit legi q̄ sit non iustus: et similiter v̄
detur de eo qui iustus de eo qui lucretur possessiones multas per
rapinam vel fraudem: et v̄ de eo qui non seruat equitate: sed excedit. Cū
itaq; non iustus. s. faciens iniuriam dicatur fm istas duas intentiones: tūc
patens est: quoniam tenens legem iustus est. et similiter seruans equitatez
iustus est. ¶ Non iustus autem qui est dñs possessionis multe nō est in
oibus bonis sed in bonis que sunt bona felicē facientia hominem: non illa
que sunt bona in seipsis absq; eo q̄ sint beatificantia: et hoc qm̄ quedā eoz
rum que sunt bona in seipsis et semper interdum non sunt quibus dñs homi-
nū bona neq; semper: et propter hoc fit q̄ rogāt hoies in orationibus suis
sepius vt res que sunt bone in seipsis semp sint bone eis semper: et vt eligāt
ex bonis hoc quod sit bonū ipsis. ¶ In iustus aut eligit semper de bono
plus et de malo minus: intendo de malo absolute: et videt etiam q̄ ille qui
non est malus bonus sit modo quodā: et multitudo possessionis per eum de
bonis est: et ideo videt vt sit dñs possessionis multe: et est v̄ iniustus: et hec ē
res ppria ei et bonū in quo est iniuria cōe est oibus. et qñ positū fuerit esse
de per se notis cum qui diuersus est legi esse non iustum. tunc manifestum
est q̄ lex iusta est: et q̄ oēs res legales iuste sunt modo quodā: nam p̄ oē q̄
p̄cipit legifer: aut p̄hibet tendit aut ad bonū cōmune oibus: aut ad bonū
virtuosis naturaliter ex hoibus: aut simile aliquid huic intēti onr: vniuer-
saliter em̄ p̄cipit hoc q̄ efficit felicitatē: et illud quod eam conseruat: et
illud quod efficit partes eius et q̄ ea conseruat etiam a malitijs diuilibus
fm q̄ mandat strenuo vt agat actiones strenuitatis legalis: vt quod non
relinquat actē vel ordinationem: et ne fugiat: et ne reiciat arma. Et simili-
ter p̄cipit casto vt faciat opera castitatis: vt ne fornicet: nec sit falsidic⁹:
et p̄cipit pacifico facere quod suū est: vt ne percutiat aliquem: neq; dicat
dictum mali: et similiter in ceteris sint virtutibus et vitijs: intendo q̄ p̄ci-
pit virtutes omnes et prohibet omnia vitia: et hoc vniuersaliter siue virtu-
tes fm veritatem et certitudinē: aut per modum aliquem intendo genere
ex modo quodam.

Capitulum tertium.

MEt itaq; iustitia virtus quidem est perfecta non sim-
pliciter sed ad alium. Et ab hoc multotiens excellen-
tissima virtutum esse videtur iustitia: et neq; hesper⁹
neq; lucifer ita mirabilis ac in puerblo dicimus: om-
nes similiter virtutes iustitie inesse et perfecta maxi-
me virtus qm̄ perfecte virtutis est vsus. perfecta aut q̄ eā hñs
ad aliū quoq; vt pōt virtute: nō solū ad seipsum. Multi. n. in p-
p̄is virtute vti: sed in his q̄ ad aliū sunt nō p̄nt: et p̄p̄ea videt p̄-
clarum id Stantis. Magistratus virū ostendit. Ad alium enim et
in cōi magistratus geritur. Propter hoc ipsum et alienum bonus
videtur esse iustitia solum omnium virtutū: quia ad aliū est. Agit
enim illa que alij conferuntur: vel principi vel reip̄.

¶ Tertū capitulum q̄ iustitia generalis est virtus perfecta: quia non so-
lum ad se: sed ad alterū est omnis virtutis vsus: et ideo virtutum p̄clarif-
sima et sola virtutū alienum bonum: et non sicut pessimus est qui ad se: et
ad amicos vtitur malitia: sic optimus qui ad se: et ad amicos vtitur virtus

Excellen-
tissimavir-
tutū vide-
tur esse iu-
stitia.

D

Stantis
sua ma-
gistratus
3
virū ostē-
dit.

Liber Quintus

te: sed qui ad quēcūq; q; hęc iustitia non pars virtutis: sed tota virtus si
 cut opposita ei iniustitia non pars malitię: s; ipsa tota. q; etiam hęc 7 virt⁹
 simplr idem sunt subiecto: esse aut nō idē: q; hęc in ad alterum: virtus vero
 fm q; anime habitus talis. D.

Iustitia
 qn accipi
 tur fm q;
 est virtus
 est i ca. q;
 litatis. s;
 qn accipi
 tur vt iu
 stitia est i
 ca. ad ali
 quid.

In ista iustitia est iustitia cōis: 7 est simplr equalis virtuti
 vli nisi q; ipsa qn accepta fuerit p modū quo est virtus ē in
 caplo qualitatıs: 7 dicit absolute nō ad aliqd: 7 q; accepta fuerit
 fm q; iustitia est in caplo relatiōis 7 ad aliqd. Etē iustitia qui
 dē est in hoibus iustū agēs in eis. 7 ex hoc mō putat de iustitia q; ipsa sit p
 fectissima virtutū agentiū. 7 vtilissima earū: 7 maxime placēs. **Q**uit. ita
 vt magis placeat ipsa q; sy dus veneris maturinū oriēs cū sole: 7 vesperti
 nū occidēs cū ipso. Et dicit qdē hoc: eo q; in vsu eorū fuit de re placente; di
 cere q; esset placētior sydere veneris. **Q**uit. Et cū iustitia dicta fuerit cōiter
 est virtus pfecta vt in pluribus: est virtus qdē eo q; actiōes iustitie nō pro
 cedūt nisi a virtute: pfecta vero eo q; ille qui eā habuerit pōt vt virtute in
 ser: in altero. **Q**uit. Et ppter hoc putatur q; recte dixerit enim dicens q; fa
 cit virum notum cū sit vtens virtute in non vtente ea. san subdito. pnceps
 em relatiue dicit ad subditū: 7 ppter hoc h; qdē nomē istud vsu virtutis in
 altero. 7 ex hinc putatū est de iustitia q; sit bonū extraneo inter ceteras vir
 tutes: intendo q; sit bonū ad alterū: 7 hoc qm ipsa quide; semp agit quod
 bonū est: aut cōparticipati: aut principati 7 subdito. Cū q; sit cōpletam ha
 bēs malitiā q; vitī malitiā in se 7 amicos suos: sic virtuosus cōpletaz hīs
 virtutē est ille q; vitī virtute in ser: in alterū: cōpletā qdē eo q; vsus eius in
 altero difficilis est. **Q**uit. 7 ista iustitia quā determinauim⁹ nō est pars vir
 tutis: s; est tota virt⁹: 7 iniustitia opposita ei nō ē ps malitię: s; ē ipsa tota
 malitia: 7 ē q; dē distinctio inter ipsa 7 inter virtutē: eo q; ipsa ē ad aliqd: 7 virtus
 nō est ad aliqd. Est ergo ipsa 7 virt⁹ vnū i subiecto. diuersuz i rōne. Ca. 4.

Virtus et
 iustitia
 sunt vnuz
 in subie
 cto s; duo
 in rōne.

Et terrimus igitur est qui ad seipsum et ad amicum
 vititur prauitate. Optimus vero qui non ad seipsum:
 sed qui ad alium vititur virtute. Id enim opus diffi
 cile est. Hęc igitur iustitia non pars virtutis sed tota
 atq; integra virtus est: neq; contraria eius iniustitia
 vitij pars est: sed tota atq; integra vitiositas. In quo autem diffe
 runt tota virtus 7 iustitia: hoc ex supradictis constat. Est enim
 eadem sed esse non idem sed qua ad alterum iustitia: qua vero
 talis habitus simpliciter virtus.

Iustitia
 nō est ps
 virtutis
 sed est to
 ta virtus.

Quod querimus illam que in parte virtutis est iusti
 tiam. Est enim aliqua vt dixi eodem modo de
 iniustitia particulari dicendum: quod autem sit
 aliud signum erit: quod qui per alia flagitia delin
 quit iniuriam quidem: sed nihilo plus appetit vt
 clypeum abicit qui propter timiditatem: aut qui
 conuitia dicit per iram: aut qui non contribuit pecunias propter
 auaritiā: quod profecto per nullum istorum sepe plus appetit:
 constat quinimmo nec per omnes: sed per aliquam improbita
 tem quam vtuperamus secundum iustitiam. Est igitur aliqua
 iniustitia veluti pars totius: et iniustum quiddam in parte to

Sed querimus illam que in parte virtutis est iusti
 tiam. Est enim aliqua vt dixi eodem modo de
 iniustitia particulari dicendum: quod autem sit
 aliud signum erit: quod qui per alia flagitia delin
 quit iniuriam quidem: sed nihilo plus appetit vt
 clypeum abicit qui propter timiditatem: aut qui
 conuitia dicit per iram: aut qui non contribuit pecunias propter
 auaritiā: quod profecto per nullum istorum sepe plus appetit:
 constat quinimmo nec per omnes: sed per aliquam improbita
 tem quam vtuperamus secundum iustitiam. Est igitur aliqua
 iniustitia veluti pars totius: et iniustum quiddam in parte to

tus iniusti quod contra leges fit: preterea siquidem lucrandi causa mercatur et accipit. Quidam vero erogat et damnum patitur pro libidine: hic quidem intemperans magis videtur esse quam plus appetens: ille autem iniustus quidem sed non intemperans. Patet ergo quod ea de causa quod plus habet: insuper circa alias quidem omnes iniustitias quod demper semper fit ratio ad aliquod vitium: veluti si adulterium commisit ad intemperantiam. Si deseruit locum in acie ad timiditatem: si pulsauit quem ad iram: si plus habeat ad nullum aliud vitium ratio fit quam ad iniustitiam. ita patet quod preter illam: totam aliam quendam particularis iniustitia huic synonyma. Nam diffinitio in eodem genere est. utraque enim ad alium potentiam habet. Verum hec quidem circa honorem et pecunias aut salutem aut circa hec omnia si vno nomine valeremus complecti: et per voluptatem que prouenit a plus habendo. Alia vero circa omnia in quibus vir bonus versatur.

Quartum cap. i quo dicto primo quod de particularibus iniustitiis: et iniustitia est in hoc quanto interio ostendit per tria media particulari iniustitia esse quadam aliam ab illi coincidentem cum illi in eo quod ambe sunt: ad alterum: differentem vero in eo quod hec circa quedam determinata: illa autem circa omnia circa que studiosus ex hoc quasi ex necessitate concludens: esse et particulari iniustitiam. Dixit.

Mos autem in isto loco non inquit iniustitia que est equalis viri: sed iniustitia que est pars virtutis: intendit eam que est eius species. Et sicut quod in iniustitiis illa que est pars malitie: et signum eius quod sit hec iniustitia composita est quod nos inuenimus in ceteris malitiis factorum de quo dicimus quod agit non in se: et tamen non iniuriat alicui: ut quod fugit a congressu propter timiditatem. nos etiam dicimus de eo: quod non in se agit. et sicut quod amittit peregrinationes de de eo quod iniustus est: et sicut quod negligit acquirere pecunias propter stultitiam suam dicimus de eo: quod non in se agit: attamen nulli iniuriat. et sicut se habet multas acquirat diuitias non ex defraudatione: sed per pauertatem: et iniurias est habens malitiam vnam ex istis malitiis. Quod admodum ergo ille de quo dicimus quod est raptor est habens malitiam particulari sub malitia vni. sicut ille de quo dicimus quod est raptor est habens iniuriam particulari sub iniuria vni que est diuersum legi: et significat etiam super hoc quod hec malitia propria dignitas est nomine iniurie: pro hoc quod homo aggregat pecunias ex lenocinio: et aliter congregat eas ex circouentione alteri in negotiationibus: primus dignior est vocari incastus quam ut vocetur iniustus: et si nominauerimus eum iniustum erit hoc nomine communi. fin vero nominamus quod de iniustum tamen: etiam quod cetera species malitiarum proportionantur semper alicui generi ex malitia quod est preter genus iniurie. U. g. quod malitia que est lenocinii proportionat ad incastitatem: et fuga ex acie: et litis proportionat ad timiditatem: interfectio autem et defraudatio in pecuniis non proportionat semper nisi malitie illi que est iniuria. Cuius sic fuerit tunc manifestum est: quod hec est iniuria particulari principis in nomine iniurie vel iniustitie vni: et in diffinitione finem modum finem que participat species generi in istis duobus et est quod de hoc particulare participat vni in nomine et diffinitione eo quod ambo sunt ad aliquid: vtrumque tamen vni ipsorum relative de ad diuitias et honores et salutem. aut ad aggregandas ista si possibile fuerit comprehendere hoc nomine vno et nomine iniustitie et iniustitie: dicitur quidem primo et principaliter ex istis quatuor de eo quod sit circa pecunias et ab hoc transiunt ad illas alias res. Cuius

Liber Quintus

iam declaratum sit ex hoc dicto q̄ iniustitia dicitur communiter ⁊ proprie ⁊ similiter iusticia nunc dicamus quid est h̄ iniustitia intendo particulare ⁊ que res est cum dicatur fm̄ plures intentiones.

Capitulum Quintum.

Quod sint igitur iustitie plures ⁊ q̄ est vna aliqua preter totam virtutem manifestum est: que vero ⁊ qualis hec sit comprehendamus. Diffinitum est id quidem esse iniustum quod contra leges ⁊ quod iniquum. Iustum vero quod fm̄ leges ⁊ quod equum. Illa igitur iniustitia de qua primo diximus ea fuit que est contra leges.

Sed quoniam facere contra leges ⁊ iniquitas nō est idē: sed aliud vt pars ad totum: nam quod plus: id omne iniustum: quod autem iniquum id nō omne plus: profecto iniustum ⁊ iniustitia nō idem sunt: sed aliud quidem vt pars: aliud vero totum. Pars enim hec iniustitia totius iniustitie: similiterq̄ iustitia iustitie itaq̄ de particulari iustitia: particulariq̄ iniustitia dicendum: ⁊ de iusto atq̄ iniusto similiter. Illa igitur iustitia que fm̄ vniuersam virtutem ordinata est: ⁊ q̄ vsus totius virtutis ad aliud existit relinquatur. Similiter ⁊ illa iniustitia que est totius vitij vsus. Iustum quoq̄ ⁊ iniustum fm̄ has determinandum esse constat. Fere autem omnia iura ab vniuersa virtute ordinata sunt: nam lex precepit viuere fm̄ omnem virtutem ⁊ vnumquodq̄ vitium prohibet. Effectiua vero vniuersae virtutis sunt illa omnia iura que ad publicam pertinent disciplina nam. Priuata vero singulorum disciplina per quam simpliciter est vir bonus. vtrum pars ciuilis sit an alterius postea dicemus. Non em̄ fortasse est omnino idem bonū esse virum ⁊ bonū ciuē. Sed particularis iustitie ⁊ iusti illius quod est fm̄ eam: vna species in distributione cōsistit vel honoris vel pecuniarum vel aliorum que talia sunt: vt diuidi possint inter eos qui in societate cōuili versantur: in his enim fieri potest: vt equum habeat vel iniustum alter alteri. Alia species in commercijs hominum corrigēdis existit: cuius due partes sint. nam cōmerciorum alia sunt voluntaria: alia inuoluntaria. Voluntaria ceu emptio: venditio: mutuum: fideiussio: commodatum: depositū: locatio: ⁊ huiusmodi. Dicunt autē voluntaria: qz principij ipsorū voluntariū est. Inuoluntariorū autē illa clā destina sunt: vt furtū: incestus: veneficium: dolus: fraus: dolosa necatio: falsum testimoniū. Alia violēta vt verberatio: nexus: mors: rapina: orbatio: conuitium: contumelia.

5 Quintū cap. in quo sumit q̄ ⁊ qualis q̄dā: hoc est qd̄ est iustitia particularis: q̄. s. fm̄ gen^o qz cōlitas: q̄lis autē insinuat p̄ diuisionē ipsi^o: reperit autē superiorē diuisionē iniusti et iniusti p̄ hoc insinuās iniustitiā ⁊ iustitiā sicut duplices: qz qz existit in ḡne equalitatis ⁊ inequalitatis sunt p̄tes ad legalia ⁊ illegalia: ⁊ qz de particularib^o dicēdū de vlibus autē nō: ⁊ qz iustitia q̄ est legalitas est oim̄ virtutū vsus ad alios p̄ hoc qz lex p̄cipit fm̄ oim̄ virtutem

viuere: et fm oem malitiã prohibet. tandẽ diuidẽs particularẽ iustitiã i di-
 sributiã et directiã: subdiuidẽs directiã in duas fm cõmutationes du-
 plices. s. volũtarias et inuolũtarias: in occultas et violẽtas. Dicit.

Iscimus ergo qm dcm est in eo qd pterijt q nõ iustus dici-
 tur de duab⁹ reb⁹. s. de diuico legi. et de nõ equo. et

qm iustus dicit de istorũ oppositis: obseruator ergo legis iust⁹
 est. et equus iustus est. Qui autẽ est fm diuersum legis est inu-
 stus cõis q dictus est primit⁹. q vero cõuenit cũ lege est iustus cõ-
 munitis: inq̃sio quidẽ h est iniustitia propua. et iustitia propua: intendo
 in descriptione eius et enumeratione suarũ specierũ. iam em̃ descripta fuit
 in eo q precessit iustitia cõis p descriptionẽ virtutis. iam em̃ descripta fuit
 species eius p ipsius enumerationẽ: cũ nõ sit iniustitia cõis aliqd pl⁹ q̃ vsus
 virtutis vltis in relatione ad aliqd aliud: intẽdo q qn accipit virtus relati-
 ue ad alterũ dicit iniustitia. et qn accipit in relatione ad virtuosos nominat
 virtus. et sicut iniustitia vltis nõ est aliqd plus q̃ vsus malitiẽ vltis in alter.

¶ Et fere vt plurib⁹ illud qd mandãt leges virtutes sunt vltis nõ p̃tici-
 lares: eo q mandãt vt sit vita cũ omni virtute: prohibet ab oivito: et sicut inã
 dant res effectiuas virtutis vltimũ: et iste res sunt etiã oẽs res vltis q ponũt
 tur ad instructionẽ: intẽdo q ponunt instructiue ad acquisitionẽ virtutis
 vltimũ. Et ars legũ est illa q diffiniuit ista: intẽdo artẽ regitiã ciuitatũ sicut
 diffiniuit virtutes vltis. **¶** Res autẽ p̃ticularẽ per quas fit vnusq̃s
 q̃ hoim virtuosus vel bon⁹: vero modo vltimo distinguem⁹. s. an specula-
 tio de ipsis sit artis ciuicis an alteri⁹ fortassis nõ est res per quã fit vnusq̃s
 q̃ hominũ bon⁹ aut mal⁹ res vna in vnũuerso rerum. quẽadmodũ nõ sunt
 res q faciũt bonũ p̃ticularẽ in vnoquoq̃s hoim res vne eadẽ. intẽdo i hoib⁹
 res vero in qbus sit iustitia propua iniustitia propua vltis etiã sunt res vltis
 et sunt vne oibus. Et manifestũ de re istius scie: qm speculat in eis: et hec iu-
 stitia est due species: quarũ vna est diuisiua: intẽdo eã que diuidit res cõi-
 catas: vt pecunias et honores: et alia ex reb⁹ cõicatis. Etẽm in diuisiõẽ isto-
 rũ inter eos est equalis et nõ equalis: et scõa est factiua cõtractũ sine nego-
 ciationũ: et hec sunt duarũ partũ: quẽdã. s. volũtaria: vt veditio: mutatio:
 accommodatio: fideiussio: depositio. alia nõ volũtaria: intẽdo ex vtraq̃ pte:
 vt furtũ et adulteriũ: et incãtatio: et falsũ testimoniũ: et proditio. Et qdã que
 sunt vehemẽter iniuriosa: vt vulneratio: et inuicatio. Cap. 6.

Am vero iniustus iniustus sit: et iniustum iniustum: pa-
 tet aliquid esse medium iniquit: id autẽ est equum. Quia
 enim in re est plus in eadem et minus equum. Si ergo in-
 iustum est iniustum: iustum equum: quod est sine proba-
 tione manifestum est. cum vero equum sit medium: iustum quo-
 q̃ medium quidam esset. Est autem equum in duobus minimis
 ergo et iustum medium: et equum sit necesse est ad aliquid: et qui-
 busdam: et fm q medium aliquorum est ea sunt plus et min⁹: fm
 q equum duorum: fm q iustum quibusdam. Necesse est ergo iu-
 stum esse in quatuor minimis: nam et quibus iustum existit duo
 sunt: et in quibus res due ac eadem equitas quibus et in quibus:
 vt enim illa se habent in quibus ita et illa. Si enim non equi non
 equa habebunt. Verum hinc pugne incusationesq̃ oriunt cum
 equi non equa: vel non equi equa habent et tribuunt. Ex digni-

pugne et i-
 cusationes
 et seditio-
 nes oriũt
 cu z eq nõ
 eq: vel nõ
 eq eq hnt
 et tribuunt.
 Z

tate quoque id apparet. Iustum enim illud quod in tribuendo consistit secundum dignitatem quandam esse oportere omnes fatentur. Ipsam vero dignitatem non eandem omnes salutem esse: sed populares quidem libertatem: potentes vero opulentiam: aut genus. Optimates autem virtutem dicunt. Iustum ergo proportionem quamdam habere: proportionem vero habere non solum unum numerum proportionatum est: sed totius numerabilis. Est enim proportio equi ita rationis in quatuor minimis. Discreta igitur quae in quatuor consistat manifestum est. Quinetiam continua. Nam uno ut duobus utitur. ut bis dicitur ceu quemadmodum. a. ad. b. ac. b. ad. c. bis ergo dicitur. b. Si ergo bis ponatur. b. quatuor erunt in proportione. Est autem et iustum in quatuor minimis ac ratio eadem. Diuiditur enim similiter in quibus: et quae. Erunt ergo quemadmodum. a. ad. b. ita. c. ad. d. et promiscue. ergo ut ad. c. ita. b. ad. d. Quare totum ad totum ut distributio duplicatur. coniugatio igitur. a. c. et. b. d. iustum est illud quod in distribuendo consistit: et medium quidem hoc est circa id quod proportionem habet. Nam habens proportionem medium est: iustum autem proportionem habet. Hanc proportionem mathematici geometricam vocant: nam geometrica coniungit totum ad totum quod alterutrum ad alterutrum. Est autem non continua haec proportio: non enim est unus numero terminus: cui et quod hoc ergo iustum proportionem habet: iniustum vero proportione caret. Fit igitur aliud plus aliud minus quod et in rebus accidit. Nam qui iniuriam facit plus habet. Qui vero patitur minus habet et hoc in bono: in malo autem contra. Non in ratione boni venit minus malum ad maius malum. Est enim magis eligendum minus malum quam malus: quod autem eligendum id bonum et magis maius: una igitur iusti species talis est.